**Q**uoniam amasias rex iuda per  
cussis edom et filios se-  
xit et deinceps milia occidit  
et alios deinceps milia cepisset eleua-  
tum est cor eius in supbia et ioas  
regis iste multo se potentiore p  
uocauit ad bellum. Iosias autem psum  
ptione eius rem pabolam de  
carduo sibi scripsit q bestie sal-  
tus indignati coeruleaverunt car-  
duum p eo q filia cedri psump-  
tuose filio suo petierat in uxore  
metaphorice sibi dixit. illu cardu-  
um. se autem cedru significas sup-  
bia eius increpauit. Carduus in-  
quit misit ad cedru que est in li-  
bano. ita q filia suam filio suo da-  
ret in uxore. Quo indignate be-  
stie saltus coeruleaverunt carduum.  
Praetens inquit pualuisti su-  
per edom. et subleuavit te cor-  
tuum. Contentus esto glorie tue et  
sede in domo tua. Quare inquit  
puocas malum ut cadas tu et iu-  
das tecum. Non acquieuit autem a-  
masias sed contra ipsum ad bellum p  
rcepit. in quo sibi male p omnia  
successit: qz ibi ipse fuit victus.  
murus iberusalensis destructus. et  
populus tributarius factus. p  
se vero amasias ppter huiusmo-  
di infortium a suo ppro popu-  
lo extitit imperfectus. Stud al-  
lega q quicq; accidit qn quis in a-  
liquo negocio fortuito se habu-  
it et aliquam gloriam vel victoriem ob-  
tinuerit vel contra aliquem minorem  
preualuit qnq; in tantam supbia  
erigitur q ad aggrediendum forti-

ora cor eius eleuatitur ita q pnis  
ipse non sit nisi carduus. i. modi-  
tus et depresso. et se cum cedris.  
id est altis psonis equipare co-  
nat. et propria fortuna vel gloria  
non contenus sed amplioram ambi-  
ens contra arduos et ardua dimi-  
cat et luctat. Sed pro certo de?  
suam ingrata presumptionem humili-  
at et contenterit: et ipsum a bestiis sal-  
tus. i. a superbis hostibus coeruleari  
permittit. ipsumq; vincit. capi. subici  
cauitatem et regnum eius destruit fa-  
ciat. et finaliter ipsum p proprios  
subditos suos pdi. occidi vel ali-  
as molestari sinit. et sic qz conten-  
tus non fuerat gloria sibi data a-  
liud infortium triste sibi reddit.  
**B**ene igitur dicit ecclesiastes. Altiora  
te ne quesieris. Qui enim de data  
gloria ingratius extitit et ad ma-  
iora indigne ambivit: utrumque p  
dere dignus est. Luce iii. Contem-  
ti estote stipendijs vestris. De  
dic moraliter q sepe fit q qui e-  
dom qui interpretatur sanguine?  
.i. terrena et carnalia super exim-  
de de scipso presumes regem istum.  
id est deum p superbiam impugnat. et  
ipsum contra se prouocat dum altiora  
coagit atque temptat. et dum magis  
in difficultibus certaminibus stare spe-  
rat. Et reuera sepe fit q a bestiis  
saltus id est a demobus vicijs et  
capitibus coeruleatus et dum diuersis  
malis oplacencij captus est sub  
iugatur murus iberusalensis. i. for-  
titudo sue conscientie lamatur ita  
q finaliter p mortem perpetuam

igloria& et sic qr̄ minus meritū  
et minor gloria sibi nō sufficit h̄  
pprias vire⁹ metuēs nō ad dif-  
ficiora p̄cedit. vtrūq; dignus  
est p̄dere et a virtutib⁹ cadendo  
vicia incurrere et tāde ad mortē  
eternam flebiliter deuenire Ta-  
li igitur p̄suptuoso p̄t dici illud  
exodi xvij. Stulto labo⁹ consu-  
meris. vltra vires tuas ē negoci-  
um. melius ē igit̄ in minori p-  
fectionis gradu bonū esse q̄ alti-  
ora aggredi et perire prima ad  
co⁹ iij Qui stat videat ne cadat

**N**ec fit mentio de illo ne-  
q̄ffissimo rege iuda achaz  
de q̄ inter cetera dicitur.  
q̄ cū quadā die damascū ad re-  
gē assirior̄ descendenter volēs sibi  
placere eo q̄ ipsū de manu reḡ  
israel et siri liberass̄. et occiso  
rege siri populū eius in sirenem  
trastuliss̄. vidit ibi altare dama-  
sci et accepto exēplari eius misit  
illud ad saēdotēriā in iberusa-  
lē ut ad similitudinē eius altare  
in templo dñi fabricaret. Quo  
facto rex altare eneū mare & lu-  
teres tēpli q̄ fecerat salomon de-  
posuit et sup pavimētū ad p̄tē  
aquinonarē posuit. et ex tūc sup  
altare nouū relicto alio sācificāē  
mandauit. Si vis per fatuū ē  
gem achaz itellige quosdā fatu-  
os platos vel p̄ncipes qui sc̄i de-  
cītate sua. i. ecclā vel collegio de-  
ponūt altare. mare et luteres sa-  
lomonis id est bonos viros at-  
quos et puectos qui sc̄i sūt maē

p̄ amarā cōtricionē: luteres per  
satissactiuā opacionē. Illos em̄  
q̄s in ecclā vel priā p̄s sui vel  
p̄decēssōēs collo caueūt et p̄ z̄li-  
liarijs habuerūt ac eos in hōri-  
bo et officijs tenuerūt. solēt sup  
pauimentum ponere. et ad gra-  
dum ifimū deponere. et altaria  
damasci que erant altaria ydolo-  
rum. i. malos homines et alteri  
us nacōis loco eorū substituē. et  
eos i suis curijs et officijs p̄mo  
uē. Nouas ei psonas in officijs  
suis statuūt et extraneos mag q̄  
suos diligūt & eos suis et suorū  
antiquis familiarib⁹ dimissis i  
suis domib⁹ et curijs introduct  
Leui. xxvi. Nouis supuimenti-  
bus vetera prōiicientur. Noua  
enim diliguntur et antiqua fa-  
stiduntur. Hacit fecit roboam  
qui senes consiliaios salomois  
dereliquit. et nouos et iuuenes  
subinduxit et iō regnum p̄ ma-  
iori p̄te amisit. hanc dicit tercio  
regum duodecimo Cōtra quos  
dicit ecclā ix. Ne derelinquas ai-  
cū antiquū. Nouis ei nō erit si  
mīlis huic. Vel dic moraliter  
q̄ achaz. i. dyabolus sume mitē  
q̄ in iberusalē. i. in anima alta-  
re. mare & luteres salomonis. i.  
deuocio. cōtricō. et cōfessio depo-  
nāt. et altaē damasci. i. mala in-  
tēcio & cultus viciorū vbi fiat sa-  
cīciū. malorū opm iducat. Vel  
dic q̄ malum est regi iuda id ē  
vit̄ ecclesiasticis & eligioſis af-  
ficiorū. id est mūdanorū p̄napū

curias visitare autem ydoloy et e  
orum altaria. i. cultus seculariū et eo  
rum mala exemplaria respicere: ad da  
mascū. i. ad mūdana mūdi ne  
gocia descendere. qā p certe sepe  
fit q ad opalēdū regi assiriorū  
i. p̄ncipib⁹ seculari bō cū q̄b⁹ de  
gut mitūt se eis conformare et sic  
studet in iberusale. i. in ecclia et i  
templo cordis sui altare damasci  
i. titus et adicōes. cultus. pom  
pas et vicia seculariū introducē  
et altae salomonis. i. cultū religi  
onis et deuocōis dimittere et fa  
cere cessare. iij. regū xix. Altaria  
tua destruxerūt et pactū tuū dē  
siquerūt Qd patet de epis cleri  
cis et religiosis q̄ recte seculares  
esse vidēt et de ecclasticis mori  
bo nichil aut penitus pay imita  
tur Altae enim damasci exemplari  
in iberusale introducit qn mo  
res seculares ab ecclasticis colū  
tur. Vñ iudicū xiiij. Ap̄son de  
scendēs in thānata vidit mulie  
re de filiab⁹ ph̄ilistinor⁹ q̄ placu  
it oculi ei? Pro ipāz in uxore ac  
cepit Qz reuera religiosus i mū  
dū descendēs. ph̄ilistinā et secula  
re cūsationē faciliter capit i ux  
ore et iō ph̄ibitū ē ne in isabel  
uxores alienigenas introducat  
Eodī xxiiij.

**D**ostq̄ rex assirior⁹ tran  
stulisset filios isabel a  
pud medos et in eorum ci  
uitatib⁹ medos et babiloios col  
locass, et terra isabel ip̄his in he  
reditatē dedisset. factū ē q̄ leōes

imissi a dño ipsos interficiebāt.  
et hoc qz nō dūm sed sua ydola  
colebāt et dūm nō timebāt Scri  
ptū ē igit̄ regi assirior⁹ q̄ qz gē  
tes q̄s in isabel et in samatiā et  
v̄rbes ei? trāstulerat nestiebant  
ritū dei terre. a leomib⁹ occidebā  
tur et q̄ v̄nus de captiuis sacer  
dotib⁹ q̄ ipsos docēt colere dñm  
de babilonia mittēt. Vn? igitur  
sacerdotū in bethel rediēs pplū  
deū colē doauit. et sic leonū rabi  
es quieuit. Sic v̄o rex assirio  
rū. i. dyabolus mirabile videtur  
mutacōz in terra isabel. i. in ec  
clesia et in babilonia. i. in mūdo  
fecisse: qz p certe iā videt̄ babi  
lonos in isabelitas. et isabeli  
tas in babilōios mutasse Ter  
ra ei isabel eccliaz desiḡt. babilo  
nia mūdū fiḡt. et sic isabelitica  
bonos ecclasticos. babilonia ye  
to malos et mūdanos denotat.  
Ista ē igit̄ veritas q̄ rege assiri  
or⁹ dyabolo p̄aurate t̄ia isabel  
i. ecclia a viris isabeliticis qui  
inter p̄tāt̄ vidētes deū. i. a viris  
sanctis et eligiosis clericis deū co  
templantibus viduat. et hoc qz  
pro certo illi qui isabelite eē de  
buerant in babilonicos. i. in ses  
culares et mūdanos hodie con  
uertuntur inquantū sc̄z in nego  
cijs secularib⁹ se implicat et in  
babylonem id est in mūdū et in  
curias et officia p̄ncipum trā  
feruntur. et sic proprie isti q̄ sūt  
in isabel non isabelite sed po  
cius medi vel babylonij noīant̄

**D**e quibus apostolus ad romanos nono dicit **N**ō ei oēs qui ex israel sūt israelite. **E**cōtra illi qui p̄p̄is bonis sciz israeliticis viris .i. scis in mundo succedūt et de babilone .i. de mūdo modis tēporib⁹ ad ecclē statū veniunt et terre ciuitates et castra .i. ecclesie dignitates et beneficia detinent et regunt. non p̄pt hoc israelite .i. sc̄i cōtemplatiui et discreti sūnt sed pocius babilonij .i. mali cōfusi et p̄cōres p̄fūt. **I**sti em̄ dēū celi non colunt nec seruiunt nec mandata eius custodiūt. h̄ ydolis suis bonis temporalib⁹ p̄ auariciā vel ydolis .i. ignariis nepotibus p̄ carnis affectiōem vel idolis .i. pictis et pulchris mulierib⁹ p̄ luxurie infectionem intēdūt. q̄ p̄p̄e cū ritum dei terre .i. religiom⁹ et deuociois cultū et dīnū seruiciū videant̄ nescire. h̄ p̄cī cultū de orū terre de q̄ remūt et vslū vici orū seculi solet colē et sentire. **S**i cī vidēt ad oculū isti a leomib⁹ .i. a tirānis et p̄ncipib⁹ inaurisant̄ et rapinis et molestijs deuorāt. **D**e eī nō vult q̄ quis habit̄ in terra israel .i. ecclā sua sibi h̄ uiat n̄ ipsum diligat atq; colat. **A**lioquin si quis ibi existēt dīs alienis .i. dēomibus vel vicijs vel tpalib⁹ diuicijs vel delicijs seruiret p̄cūlubio a leoib⁹ idest demonib⁹ vel tirānis subpeditabitur et p̄bit. **J**ē. l°. Ḡrex dispersus isabel: leones deiecerūt eum

**P**rimus cōedit eū rex assurda bugodonozor nouissim⁹ exossa, uit eū. **V**el dic q̄ babilonij fūt israelite et econtra. inquāt sciz bodie seculares vident deum et sunt meliores q̄ clerici .et eccl̄ sunt mundani et deteriores q̄m layci. **V**ide iudicū vi. de area vbi melis. **H**ic habes q̄ samatitā q̄diu fuēt sine saēdotē dī a leomib⁹ fuēt ifestati. at vbi saēdos dī reit ad ipos q̄ cultū dei ipos douit ira leonū erga ipsos q̄je uit. **I**n q̄ notari p̄t. q̄ saēdotis .i. curati p̄lati boni doctoris vel clericī p̄sentia multū ēccātia. **I**n p̄mo enim absente popul⁹ cultum dei terre .idest cultum et execūcionem diuinorum mandatorum ignorat. cum non beat q̄ doceat et iō apud eos leonū .i. dēonū viciorū hereticorū tirānorū vel aliorū malorū copia abūdat. q̄ ipsos tēporalit et eternaliter deuastat. **P**ro. ri. **V**bi non est gubernatio popul⁹ corru et **E**cōtra vbi saēdos dī .i. boni p̄lati curat p̄dicator vel doctor affueit q̄ edoc̄ p̄plū ea q̄ sūt dei solēt p̄dcā leoēt q̄qescēt et populus iuste ac pacifice viuēt et manē sicut de dāniele dicitur q̄ q̄ scūs erat in medio leonū sedens ab ipis mīme ledebat. **V**n dī tūb⁹ saēdotib⁹ dī ad heb. xi. **O**btuerūt ora leonū .i. **H**ic bēs q̄ cum rex assiriorū varias gētes de babilone et de alijs gētiliū p̄ uicijs in samariam et in terram

isrl trastulisset. et vtraq; ḡes fa  
bricauit sibi dū suū. fecerūt quo  
q; sibi sacerdotes exelsoꝝ de no  
uissimis p̄plis et ponebāt eos in  
p̄bamis sublimibꝫ et exēutes in  
terā isrl adorauerunt sculptilia  
ſ" q; didicerāt in terra nativita  
tis sue. vſq; in p̄ntem diē sequū  
tur more antiquū. et dato q; iste  
gentes dūm colerēt. dijs tñ sui  
nichilomin? huierūt. vñ isti sa  
maritan dicti sūt qui in terra is  
rael de babilomia trāstati cultū  
quidē dei ſeoperūt sed cultū ydo  
loꝫ nullaten? dimiserūt sed po  
aus vñ cū alio coluerūt. vnde  
et textus dicit hic q; fuerūt que  
dā ḡetes iste dēu timētes sed ni  
chilomin? dijs suis seruientes.  
Isti igit̄ sūt illi samaritani de q  
bus euāgelia faciūt toc̄es men  
tionē. qui sc̄z amotis israhelitis  
in terra isrl sūt loco eoz trāstati

Ista possunt allegari ad mul  
ta et exēclariter et mīstice. et iō  
hic notari p̄t q; malū ē a malis  
p̄ntibꝫ originē trahē. q; p̄culdu  
bio ydolatrias. i. peccata et vicia  
q; apud eos didicerūt et quibꝫ iu  
uentutē suā imbuerunt. vir aut  
nūq; possūt dimittē. Sed dato  
q; ad terrā israel vel religionem  
trāfferant et q; qndo q; in cultu  
diuino et in bonis opibꝫ occupē  
tur nichilomin? moꝫē antiquū et  
ſecularē quē didicerūt et ritū ſo  
lēt firmiter obſuare. Illud vide  
m? de filijs vſurarioꝫ qui statim  
fūt vſurarij. Vdem? etiā de rusti

as rudibꝫ Dato q; fiāt ep̄i et cle  
rūci ſemp tamē modū antiquū il  
liberalitatis huāt. et dato q; p̄t  
dū terre israel colūt. i. dato q;  
in aliquibꝫ viris iustis et nobi  
libo cū quibꝫ habitant ſe cōfor  
ment. ydola tamē terre ſue. i. vi  
cia in quibꝫ nutriti fuerūt ſemp  
tenēt. p̄. xxij. Adolescēs iuxta  
viā ſuā etiā cū ſenuerit non rece  
det ab ea. Vel dic cōtra illos q;  
vtrāq; rīpā volūt paſcere. et mū  
dam et religioſi eſſe. ſimul deo et  
ydolis ſeruire et ereūdo in terra  
isrl. i. in eccliam vel religionē vna  
cū cultu et ſeruicio diuino qđ fa  
ciūt volūt ydola. i. mūdū. carnē  
vel diabolū colē. vel mūdana ne  
gocia ptractaē cū tamē dicat do  
min? q; nemo p̄t duobꝫ dīm̄ ſu  
uire. Matb. vi. ca. Sed de h̄ vi  
de p̄mo ēgū v. vbi agit̄ de illis  
qui ydolū dagō iuxta archā dīm̄  
poſuerūt. Vel dic q; inter illos  
quos rex affilioꝫ dyabolus in  
troducit in terra israel. id est in  
eccliam. samaritani qui interp  
tant custodes id ē mali p̄lati ſo  
lent hodie de nouiſsimis id ē de  
p̄sonis indignis ſacerdotes fa  
cere et eos i famis sublimibꝫ id  
est in altis dignitatibꝫ exaltare.  
et ſic mali malos ſolent vt p̄ter  
pmouē. Vnde iij regū xiij. Qui  
cūq; volebat implebat manū ſu  
am et ſiebat ſacerdos exelsoꝫ  
Vel dic q; qndo aliq; in terra  
israel. i. ad p̄laç; ecclastica vel  
ad quācūq; ſecularem vel aliam

dignitatem trāsserit et samarita  
nus .i. custos platus iudex vel  
officialis efficac̄. omnia idola su  
e terre .i. hōies de patria sua ai  
cos cognatos vicinos ad modū  
ydoli insensibiles et ignaros se  
cū trāsserre conat et ipsos hōra  
re. pmouē et in famis exēls et  
in altis dignitatib⁹ oſtituē mas  
chinas et plus ipsos q̄d deū colē  
et diligē aliquociens gloriat̄.  
**Eze. viii.** Pdola vniūse dom⁹ if  
rabel depicta erant in piete et in  
circitu p totū : et seniores isra  
bel offerebant incēsum: et ie  
chomias filius sapian stabat ī  
medio eorum stantium ante pi  
cturas. et vnuſquisq; habebat  
thuribulum in manu sua. Et be  
ne dicitur in circuitu per totum  
quia sc̄z tota ecclia vel collegium  
plena sunt talibus ydolis pla  
toꝝ Omnesq; parietes ac om  
nia beneficia ecclie p eos occupā  
tur. et ideo non mirum si tales a  
leomib⁹ idest a malis principib⁹  
infestantur. Vel allega de scis  
maticis qui partim colunt deum  
et ptim dyabolum. inquantum  
ptim bene credunt et partī ma  
le: et idoꝝ leones idest gentiles e  
os deuorant. et cetera

**S**equitur aliud capitulum.

**E**zechias rex iuda qui  
interpretatur confirmata  
tus a domino. contriuit  
statuas. dissipauit exēla. succi  
dit lucos sperauit in domino: fe

cit quod bonum est. rebellauit  
contra regem assiriorum. et ser  
pentem enēū quem fecerat moy  
ses confregit. et quia populus si  
bi incēsum offerens bactenus  
ydolatribat ipm in puluerē co  
minuit. **H**ic bonus prelatus  
debet ab ecclesia euertere exel  
sa .i. supbas statuas et in malo  
stabiles et obstinatos. lucos id  
est in vanitate lucidos et curio  
sos: serpentem enēum idest ipo  
critas maliciosos clamatosos et  
litigiosos: debet etiam bonum  
facere et semper in domino con  
fidere: et regi assiriorum idest di  
abolo in omnibus repugnare.

**V**el dic q̄ iste rex est deus. q̄  
bene videt in tēplo ecclie aliquē  
serpentem enēum idest aliquem  
maliciōsum serpentinum ypocri  
tam vel ad modum etis nō ſeu  
ſum ſed ſonum idest non opera  
ſed verba habentem a populo a  
dorari et honorari et tamq; de  
um idest tamq; virum iustum  
coli ac venerari. indignans ſolet  
quādoq; eum frangere ſeu etiā  
annihilare. vt ſic qual erat poſ  
ſit ab omnibus apparere vel frā  
gere idest reprehenderet ī pul  
uerem per humilitatem reduc  
re idest ad lacrimas prouocare.  
**N**a. decimo. ſexto capitulo **I**n  
briabo te lacrima mea eſebon et  
eleale et quoniam ſuper vndeſ  
am tuam et ſuper melleſ tuam  
woꝝ clamantium irruit: et cetera